

Số: /KH-CĐSPBN

Bắc Ninh, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 4 năm 2024 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024, Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách đối với toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên trong toàn trường, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, tạo nét đẹp về văn hóa đọc trong Trường CĐSP Bắc Ninh.
- Tôn vinh những người tham gia sáng tác, xuất bản, in, phát hành, sưu tầm, lưu giữ và quảng bá sách; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp xây dựng thư viện trường học và phát triển văn hóa đọc trong sinh viên.
- Tuyên truyền tới CBGVNV và sinh viên trong trường nâng cao nhận thức về văn hóa đọc; hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi con người trong cuộc sống hàng ngày.
- Huy động sự tham gia, đóng góp của các đơn vị, tổ chức và cá nhân trong và ngoài Trường để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam hàng năm trở thành hoạt động có ý nghĩa, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được tuyên truyền, triển khai sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên Nhà trường; được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp điều kiện thực tế của Trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tạo banner, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đăng tải trên Website, bảng điện tử. Chủ đề Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024: **“Sách hay cần bạn đọc”**

- Tuyên truyền và khuyến khích toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên dành thời gian để đọc sách tại nhà và thư viện trường (sách giấy, sách điện tử), tham gia các câu lạc bộ đọc sách thông qua sử dụng mạng xã hội.

2. Nội dung và cách thức tổ chức

- Viết tin, bài tuyên truyền về Ngày Sách Việt nam (21/4); Ngày Sách và Bản quyền Thế giới (23/4) và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên Website trường, hệ thống mạng xã hội...

- Trưng bày, giới thiệu sách, xây dựng góc đọc trong thư viện trường.

- Tổ chức tập huấn cho CBGV và SV nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến, kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin thông qua việc đọc, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ thư viện trường.

- Khuyến khích và tổ chức cho toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên dành thời gian để đọc sách tại nhà và thư viện trường (sách giấy, sách điện tử), tham gia các câu lạc bộ đọc sách thông qua sử dụng mạng xã hội.

- Huy động CBGV, sinh viên tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh lần thứ ba năm 2024.

- Tham gia trưng bày quầy sách tại Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh lần thứ ba năm 2024 theo sự phân công của Ban Tổ chức.

- Tiếp tục hưởng ứng, tạo điều kiện cho sinh viên tham gia cuộc thi về văn hóa đọc năm 2024 do cấp trên tổ chức.

3. Góp tặng sách cho Thư viện trường, tỉnh Bắc Ninh và các địa phương

Tuyên truyền trong CBGV, sinh viên nhà trường tặng: Công trình nghiên cứu, Luận văn thạc sĩ, Luận án tiến sĩ; Đề tài, Báo cáo, Kỷ yếu khoa học, Tạp chí... cho Thư viện trường và Thư viện tỉnh Bắc Ninh (khi có đề nghị). Phát động và tổ chức phong trào thu gom sách, ủng hộ sách vở cho các trường học, địa phương còn khó khăn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Trong tháng 4 năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Tin học - TVTB

- Tạo banner, poster, viết tin, bài tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đăng trên Website của trường.

- Trưng bày, giới thiệu sách, xây dựng góc đọc trong thư viện trường và tổ chức phục vụ bạn đọc.

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 gửi Bộ GD&ĐT (qua Vụ Giáo dục thường xuyên) trước ngày 10/5/2024.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 về Sở GDĐT trên hệ thống quản lý văn bản, đồng thời gửi bản mềm về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học) theo địa chỉ email: phonggdth@bacninh.edu.vn trước ngày 01/5/2024.

2. Các đơn vị khác

Tuyên truyền trong CBGV-NV, SV của đơn vị mình tích cực hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 theo nội dung trên; tăng cường đọc, trao đổi, giới thiệu về sách tại thư viện trường và thông qua hình thức trực tiếp và trực tuyến.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị (t/h);
- Bộ GDĐT, Sở GDĐT BN (b/c);
- LĐ trường (c/đ);
- Website trường;
- Lưu VT, TT TH-TVTB.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Chuân